
 

                  
 

pag. 1 di 6 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DETERMINAZIONE n. 079 del 22.05.2020 
 

OGGETTO: Rilascio nulla osta per la realizzazione di varie opere nelle aree del Parco Geominerario
Storico e Ambientale della Sardegna 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare atto 
dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, culturale ed 
ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna; 

VISTO il Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 
come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e in particolare l’art. 2 del sopracitato decreto che precisa quali attività si possono mettere in essere 
nelle aree del Consorzio; 

VISTO l’art. 3 comma 6 che stabilisce, “nelle more dell’approvazione del Regolamento di cui all’art.14, che il 
Direttore del Consorzio, sentito il Comitato tecnico-scientifico, rilasci i nulla osta/autorizzazioni di 
competenza del Parco per gli interventi e le attività compatibili con le finalità dettate dall’art. 2, nel rispetto 
della disciplina d’uso prevista”; 

VISTO l’art. 12 del Decreto Istitutivo che disciplina la composizione, le funzioni e le modalità di convocazione 
del Comitato tecnico-scientifico del Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna di cui al protocollo n. 22265 del 
30.12.2016 – repertorio 89 con la quale è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico del Parco di cui 
all’art. 12 del Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 244 del 08.09.2016;  

VISTO l’articolo 17, comma 1, del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco che recita: 
- tutte le attività previste per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 2 del presente decreto sono sottoposte 
al preventivo parere del Direttore, che sentito il Comitato tecnico-scientifico di cui all’art. 12, rilascia il nulla 
osta/autorizzazione; 

VISTE le richieste avanzate per la realizzazione delle opere di cui agli elenchi riportati nelle pagine seguenti; 
 



 

                  
 

pag. 2 di 6 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

PRESO ATTO che nella seduta del 14.05.2020 svolta in modalità agile, il Comitato tecnico-scientifico, ha 
espresso parere favorevole per la realizzazione di interventi di cui in oggetto e precisamente per le 
seguenti opere (elenco 1): 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Iglesiente 
Accertamento di 

conformità con opere 
esterne 

Via Pietro Nenni, 
2/A 

Bacino 
SUAPE 

Associato -
Unione dei 

Comuni 
Metalla e il 

Mare 

Chiaramonti 
Giuseppina 

Buggerru 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato residenziale 
composto da due unità 

immobiliari 

Via San Maurizio 
Comune di 
Calasetta 

Verona Maria 
Teresa 

Calasetta 

Sulcis 

Ampliamento 
volumetrico di un 
fabbricato di civile 

abitazione 

Via Case Sparse 
Comune di 
Calasetta 

Luigi Mameli Calasetta 

Sulcis 

Ristrutturazione di una 
recinzione esistente di 

pertinenza di un 
fabbricato residenziale 

Loc. Sciamain 
Comune di 
Calasetta 

Rombi Maurizio Calasetta 

Sulcis 
Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato residenziale 
Via Siciliani 

Bacino 
SUAPE 

Calasetta 

Sulas Maria 
Antonietta 

Calasetta 

Sulcis 
Accertamento di 

conformità per di un 
fabbricato sito in agro 

Loc. Vigna 
Grande 

Bacino 
SUAPE 

Calasetta 
Biggio Silvestro Calasetta 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per fusione 
di due unità immobiliari 

non residenziali 

Loc. Case 
Plaisant 

Bacino 
SUAPE 

Calasetta 

Bardi Pietro 
Paolo 

Calasetta 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per opere 
eseguite in parziale 

difformità 

Loc. Case Sparse 
Cussorgia 

Bacino 
SUAPE 

Calasetta 
Moretti Clelia Calasetta 

Sulcis 
Accertamento di 

conformità 
Via Sardegna, n. 

31 

Bacino 
SUAPE 

Carbonia 
Franco Sergio Carbonia 



 

                  
 

pag. 3 di 6 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

modifiche interne ed 
esterne di due unità 

immobiliari 

Loc. Cannas 
Bacino 
SUAPE 

Carbonia 
Porcino Giorgio Carbonia 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità del 

Campeggio La Caletta 
nel Comune di 

Carloforte 

Loc. Spalmatore 
SUAPE 

Carloforte 
Società Servizi 
Immobiliari srl 

Carloforte 

Funtana 
Raminosa 

Sanatoria di un 
prefabbricato amovibile 

adibito a ricovero 
attrezzi 

Loc. Tuddara 

Bacino 
Comunità 
Montana 

Gennargentu 
Mandrolisai 

Moro Paola Gadoni 

Sulcis 
Accertamento di 

conformità con opere su 
fabbricato residenziale 

Via Is Pascais, 
147 

Bacino 
SUAPE Giba 

Ibba Salvatore Giba 

Iglesiente 
Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato 

Via Sant'Andrea, 
147 

Bacino 
SUAPE 

Associato-
Unione dei 

Comuni 
Metalla e il 

Mare 

Murgia 
Maddalena 

Gonnesa 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità per 

ampliamento fabbricato 
bifamiliare 

Via Costituzione, 
n. 16 

Bacino 
SUAPE 

Associato-
Unione dei 

Comuni 
Metalla e il 

Mare 

Porru Lorena Gonnesa 

Guspinese 
Accertamento di 

conformità per lavori di 
fusione di due fabbricati 

Via Casti, n. 5 
Bacino 
SUAPE 

Gonnosfanadiga 
Littera Antonio Gonnosfanadiga 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità relative a 
modifiche interne e 
prospettiche di un 

fabbricato 

Loc. Masua 
Bacino 
SUAPE 
Iglesias 

Cicilloni Corrado Iglesias 

Iglesiente 
Messa in sicurezza 

d'emergenza discarica 
Fanghi Rossi 

Loc. Monteponi Igea SPA Igea SPA Iglesias 



 

                  
 

pag. 4 di 6 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Iglesiente 
Sanatoria edilizia con 

rilascio di atto espresso 
Via Carrara, n. 

10/A 

Bacino 
SUAPE 
Iglesias 

Baldassarri 
Paolo 

Iglesias 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato ad uso civile 
abitazione 

Via Cagliari, n. 
59/A 

Bacino 
SUAPE 
Iglesias 

Bodano Paola Iglesias 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per parziali e 
non essenziali difformità 

rispetto a quelle 
autorizzate 

Via XX Settembre, 
n. 35 

Bacino 
SUAPE 

Masainas 
Cui Ovidio e più Masainas 

Sulcis 

Bonifica della falda 
dell'agglomerato 

industriale di 
Portovesme 

Area industriale 
Portovesme 

Alcoa Servizi 
Srl - Enel 

Produzione 
SpA - 

Euralllumina 
SpA - Fintecna 

SpA - 
Portovesme 

Srl 

Alcoa Servizi Srl 
- Enel 

Produzione SpA 
- Euralllumina 
SpA - Fintecna 

SpA - 
Portovesme Srl 

Portoscuso 

Sulcis 
Realizzazione copertura 

stalli Jarosite 

Strada Provinciale 
n. 2 Carbonia/ 

Portovesme Km 
16,5 

Bacino 
SUAPE 

Portoscuso 

Portovesme 
SRL 

Portoscuso 

Sulcis 
Realizzazione 

capannone parco fanghi 

Strada Provinciale 
n. 2 Carbonia/ 
Portoscuso Km 

16,5 

Bacino 
SUAPE 

Portoscuso 

Portovesme 
SRL 

Portoscuso 

Sulcis SCIA in sanatoria Loc. Is Molas 
Bacino 

SUAPE Pula 
Hoeltl Christina Pula 

Sulcis 
SCIA in sanatoria per 
opere realizzate e non 

dichiarate 
Loc. Is Molas 

Bacino 
SUAPE Pula 

Compostella 
Daniela 

Pula 

Sulcis 

Condono Edilizio (L. 
724/94-L.R. n. 06/95) 
per la realizzazione di 
opere in assenza di 

titolo 

Loc. Is Molas - 
Ulivi 18 

Comune di 
Pula 

Ruscazio 
Antonio - 
Ruscazio 
Massimo 

Pula 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di un 
ampliamento con 

variazione prospetti e 
volume 

Loc. Is Urigus 

Bacino 
SUAPE San 

Giovanni 
Suergiu 

Locci Maria 
San Giovanni 

Suergiu 



 

                  
 

pag. 5 di 6 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 
Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato residenziale 
Loc. Is Pistis 

Bacino 
SUAPE San 

Giovanni 
Suergiu 

Arus Enrico 
San Giovanni 

Suergiu 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per alcune 
opere di un fabbricato 

residenziale 

Via Donatello 

Bacino 
SUAPE San 

Giovanni 
Suergiu 

Vincent 
Christiane 

San Giovanni 
Suergiu 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di una parte 

di fabbricato ristrutturato 
con il recupero della 

volumetria 

Loc. Is Pigas - Via 
Foxi 

Bacino 
SUAPE 

Sant'Anna 
Arresi 

Aresu Pietro 
Paolo 

Sant'Anna Arresi 

Sulcis 
Accertamento di 

conformità 

Via Is Serras loc. 
Sa Carrubedda - 
SS195 Sulcitana 

Bacino 
SUAPE 

Sant'Anna 
Arresi 

Pintus Giovanni Sant'Anna Arresi 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità fabbricato 

commerciale (uso 
ufficio) 

Via Italia, n. 210 

Bacino 
SUAPE 

Sant'Anna 
Arresi 

Diana Fabio Sant'Anna Arresi 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per opere 

esterne e 
ristrutturazione del 

primo piano fabb. civile 

Via Lungomare 
Amerigo 

Vespucci, n. 51 

Bacino 
SUAPE 

Sant'Antioco 
Serrenti Roberto Sant'Antioco 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità di alcune 

opere di un capannone 
artigianale 

Zona PIP 
SUAPE 

Villamassargia 

CO.ME.A. di 
Pillittu S. & 

Peddio T. SNC 
Villamassargia 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa, da intendersi integralmente richiamate, che per la realizzazione delle opere: 
 
1. indicate all’elenco 1, così come descritte nella documentazione progettuale presentata e con la 
precisazione che il presente atto ha valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non sostituisce 
altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessarie da parte di altri Enti, nulla osta. 
 

IGLESIAS, 22.05.2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 



 

                  
 

pag. 6 di 6 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 22.05.2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 


		2020-05-22T11:52:13+0200
	PIGNATELLI CIRO


		2020-05-22T11:52:52+0200
	PIGNATELLI CIRO




